Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

De Ecclesia, Qvæ Est in Pvrgatorio

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Liber Primvs. De Purgatorio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53890](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53890)

LIBER PRIMVS DE PVRGATORIO.

PRAEFATIO.

ISSERVIMVS hactenus de ea parte Ecclesiae quæ est in terris: Nunc de ea disputandum est, quæ degit infra terram; disputaturi ultimò de illa, quæ regnat in cœlis; & quoniam fideles iam defuncti, necdum beati, & corpore, & animo sunt infra terram, diuersis in locis, ideo primum de loco animarum dicemus; secundò de loco corporum, id est, de sepultura.

Sed antequam ad quæstiones veniamus, tria præmittenda sunt. **P R I M O**, quid nomine Purgatorij hoc loco intelligamus. **S E C V N D O**, qui fuerint errores de Purgatorio. **T E R T I O**, quo ordine sit explicanda hæc disputatio.

Scripserunt autem de Purgatorio **Ioannes Rosensis** contra articulos Lutheri; **Ioannes Eckius** lib. 4. de Purgatorio; **Ioannes Bunderius** in suo compendio; tit. 18. **Ioannes Garetius** lib. de oratione pro defunctis; **Iacobus Latomus** in explica-

A A A a a 3 tione

P RÆFAT I O.

tione art. 6. Louaniensium; ~~Iodocus Clichtouensis~~
in libro de Purgatorio; ~~Bernardus Lutzenbur-~~
~~gensis libro unico de Purgatorio;~~ ~~Alphonsus de~~
~~Castro, verbo, Purgatorium;~~ ~~Martinus Peresius~~
~~Aiala de traditionibus;~~ ~~Claudius Coufford con-~~
~~tra VValdenses;~~ ~~Caietanus~~ tomo 1. tractat. 23. &
24. ~~Franciscus Orantius~~ lib. 5. de locis Catholicis;
~~Hugo Etherianus~~ de regressu animarum, ab
inferis; ~~Catharinus~~ libro de veri-
tate Purgatorij.

CAPVT

CAPVT PRIMVM.

De nomine Purgatorij.

PRIA IN SCRIPTVRIS INVENIVNTVR quibus tribuitur purgatio peccatorum, & purgatoria dici possunt. PRIMO, Christus ipse, de quo dicitur Hebr. I. *Purgationem peccatorum faciens.* Ioan. I. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Sed de hoc non loquimur, tum quod non soleat Christus vocari Purgatorium, tum quod sit extra controversiam eum purgatorem peccatorum esse.

SECUNDO, tribulationes huius vitæ, de quibus ad literam videtur intelligendus Malachias, cap. 3. *Ipse sedebit quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, & purgabit filios Levi, & collabit eos quasi aurum, & quasi argentum.* Nam, ut rectè exponit B. Hieronymus, hic agitur de tribulatione, quæ præcedet diem iudicij ad purganda peccata fidelium. & Ioan. 15. *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, & omnem, qui fert fructum, purgabit, ut fructum plus afferat.* De hoc Purgatorio non loquimur, tum quod sit extra controversiam, nam etiam quod non semper tribulatio huius vitæ sit purgatoria. Nam multi iusti affliguntur, non ut purgentur, sed ut exerceantur, & probentur iuxta illud Eccles. 27. *Vasa siguli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulatio nis.* Et multi iniusti affliguntur, non ut purgentur, sed ut incipiant damnationis suæ poenas gustare.

Vocatur ergo TERTIO Purgatorium, locus quidam, in quo tanquam in carcere post hanc vitam purgantur animæ, quæ in hac non plenè purgatæ fuerint, ut nimirum sic purgatæ in cœlum ingredi valeant, quò nihil intrabit coinquinatum. De hoc est tota controversia.

C A P V T II.

De erroribus circa Purgatorium.

MULTI, & inter se contrarij errores fuerunt de Purgatorio. PRIMVS omnium, qui aliquid sensit contra Purgatorium, videtur fuisse Aërius, qui teste Epiphanio, hær. 75. & Augustino hær. 53. docuit, non esse pro defunctis orandum. Hinc enim sequitur, aut eos non egere precibus, aut non posse iuuari, quorum utrumque Purgatorio repugnat, saltem eo modo existenti, quo ab Ecclesia ponitur.

Disertè autem Purgatorium negauerunt ~~Waldenses~~, vt Guido Camelita. in summa de hæreticis, & beatus Antoninus 4. part. tit. II. cap. 7. §. 2. summae Theologiae referunt.

Idem docuerunt ~~Apostolici~~ apud B. Bernardum serm. 66. in Cantica. & fortè Waldenses proles sunt Apostolicorum, nam in erroribus, qui eis tribuuntur, conueniunt, & tempore sunt vicini. Nam Waldensium secta exorta est circa annum Domini M. C. L X. iuxta Trithemij Chronicum, vel M. C. L X X. iuxta Guidonem in sua summa, cap. I. & Reynerium, qui floruit ante annos C C C. cuius testimonium vide in fine libri Claudij Cussordij contra Waldenses. Apostolici autem sunt paulò antiquiores, nam exorti sunt tempore B. Bernardi, qui obiit anno M. C. L III. vocari autem voluisse Apostolicos, etiam ipsos Waldenses, quod Apostolorum paupertatem sectarentur, manifestum est ex historia ipsorum; apud Æmilium lib. 6. de gestis Francorum, & Abbatem Urspergensem in Chronico anni M. CC. XII.

Idem cum Waldensibus docuerunt eodem tempore ~~Henricus & Petrus Bruius~~, contra quos scribit B. Bernardus epistola 240. & Petrus Cluniacensis in epistola ad omnes Episcopos.

Idem postea docuerunt ~~Albigenses~~, qui tamen non solum Purgatorium, sed etiam infernum tollebant, testis B. Antoninus 4. part. tit. II. cap. 7. §. 5.

Idem tribuit Wiclefistis, & Hussitis Bernardus Lutzenburgensis in prefatione libri sui de Purgatorio, sed fortasse falsò, cum nihil tale eis tribuat Concilium Constatinense, nec Thomas Waldensis; Æneas autem Sylvius, qui inter errores Husitarum

ſitarum hunc etiam numerat libro de origine Boëmorum,
cap. 35. videtur confundere Hussitas cum Waldensibus.

Idem tribuitur ~~Armenis & Græcis~~ à Guidone Carmelita in summa de hæreticis, & quanquam Græci ipſi in Concilio Ferrarensi, ſeff. i. affirmabant ſe non negare Purgatorium, ſed ignem tantum, & existimare Purgatorium eſſe locum tenebricosum, & laborum plenum, tamen credibile eſt Græcos de hac hærefi ſaltem ſuceptos fuiffé; nam B. Thomas in opusculo contra Græcos refellit etiam hunc errorem, & probat, Purgatorium eſſe; & in Concilio Florentino, ſeff. vlt. damnatus eſt idem error, cùm tamen in eo Concilio ſolūm damnaſtiſint errores Græcorum, aut certe de quibus Græci ſucepti erant.

Denique ~~Lutherus~~, & omnes posteri eius, licet in varias ſectas diſiecti, in hoc tamen conueniunt, vt Purgatorium tollant, quanquā Lutherus ipſe valde varius fuit. Nam PRIMO, Purgatorium planè Catholicè admittebat; nam in disputaſione Lipsica, quę adhuc exſtat: *Ego, inquit, qui credo fortiter, immo auſim dicere, ſcio Purgatorium eſſe, facile persuadeor in Scripturis de eo fieri mentionem.*

DEINDS, Purgatorium admisit quidem, ſed multis admittis erroribus. PRIMVS error fuit, Purgatorium non poſſe probari ex Scripturis. SECUNDVS, animas in Purgatorio nō eſſe certas de ſalute conſequenda. TERTIVS, animas in Purgatorio poſſe mereri, & demereri. QVARTVS, animas in Purgatorio ſine intermiſſione peccare, dum horrēt poenias, & requiem quaerunt. QVINTVS, animas, quae liberantur per ſuffragia Ecclesiæ, minus beari, quām ſi per ſe ſatisfeciffent. Iſti quinque habentur inter articulos à Leone damnatos in fine.

VLTIMO, ſimpliciter ſuſtulit Purgatorium, ſuffragia pro defunctis, & afferuit nullum eſſe Purgatorium post hanc vi- tā, ſed ſolūm in vita, & in morte; horror enim, & poena mor- tis purgat, ſi quid purgandum ſupererit. Ita docuit in libro de abroganda Miffa priuata, ybi dicit, melius eſſe in totum ne- gare Purgatorium, quām credere B. Gregorio referenti ani- marum apparitiones, ſuffragia petetum. & in libro ad Wal- denses de Euchariftia: *Cū, inquit, negatis Purgatorium, dam- natus missas, Vigilias, cœnobia, monasteria, & quidquid per hanc impoſturam erectum eſt, per omnia etiam probo.*

AAAAa 5

Hoc

Hoc ultimum sequuntur sunt omnes hæretici huius temporis Lutherani rigidi, ut Centuriatores, Cent. 1. lib. 2. cap. 4. col. 460. & Cent. 4. cap. 4. col. 304. Lutherani molles, ut Philippus in locis capite de satisfactione, & Brentius in Confessione Wirtemberg. capite de Purgatorio. Item Zwingiani apud Cochlæum in actis Lutheri anni M.D.XXVI. Item Bernardinus Ochinus in Dialogo de Purgatorio. Caluinus lib. 3. Instit. cap. 5. §. 6. ubi dicit Purgatorium esse exitiale Satanæ commētum, quod Christi crucem euacuat; quod contumeliam non ferendam Dei misericordiæ irrogat, quod fidem nostram labefacit, & euertit. Petrus Martyr in cap. 3. primæ ad Corinth. duo dicit. P R I M O, siue sit, siue non sit Purgatorium, certènō esse dogma fidei. S E C U N D O, dicit nec esse probabile Purgatorium existere. Denique Anabaptista Trinitarij lib. 2. cap. 1. ex iis, quos nuper ediderunt anno M.D.LXVII. dicunt Lutherum iecisse fundamentum reformationis Ecclesiæ, cùm Purgatorium, Missas, & similia sustulit: *Fundamentum omnium Lutheranorum est, quia tollunt satisfactionem, & discrimen peccati mortalis à ventali; isto enim fundamento posito, necessario sequitur nullum esse Purgatorium.*

Porrò non defuerunt, qui adeò Purgatorium probarint, vt nullas pœnas nisi purgatorias post hanc vitam agnouerint. Ita Origenes sensit, qui omnibus impiis hominibus, & dæmonibus tandem salutem pollicetur, ut refert Epiphanius in epistola ad Ioannem Hierosolymitanum, & Augustinus lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 17. ubi addit aliorum opinionem, qui non quidem dæmonum, sed hominum tamen omnium pœnas solum purgatorias agnoscebant. & eodem lib. 21. cap. 13. dicit eandem sententiam Platonicorum fuisse, nullam vide licet esse pœnam post hanc vitam, nisi purgatoriæ, & probat ex illis Virgilij versibus in 6. Æneidos.

*Quin & supremo cum lumine vita reliquit,
Non tam omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeæ excedunt pestes, penitusq; necesse est
Multæ diu concreta modis inolescere miris,
Ergo exercentur pœnis, & veterumq; malorum
Supplicia expendunt, &c.*

Quāquam in ipsis Platonis operibus aliud legimus; nam in Phædone, & in Gorgia, tria facit hominū genera eorum, qui

qui ad iudicium euocantur post mortem. VNUM eorum, qui piè iusteque vixerunt, & hos statim ad insulas beatorum trāsmitti dicit. ALTERUM eorum, qui peccata curabilia perpetrarunt, & hos assentit ad tempus exerceri pœnis, donec scelus eluatur. TERTIVM eorum, qui peccata incurabilia commiserunt, & hos dicit in tartarum deiici in æternū puniendos, quorum supplicia ipsis quidem nihil profint, sed aliis tamen profint ad exemplum. & Virgilius quoque id non tacuit, ybi ait Æneid. 6.

—Sedet, æternumq; sedebit
Infelix Theseus Phlegiasq; miserrimus, omnes
Admonet, & magna testatur voce per sombras,
Discite iustitiam moniti, & non temnere Diuos.

Ac de his satis.

Disputatio tota decem capitibus continetur. PRIMO, ostendemus esse Purgatorium. SECUNDO, id fide tenendum. TERTIO, quibus personis conueniat, an iustis, an peccatoribus omnibus, an quibusdam tantum. QUARTO, de statu eorum qui sunt in Purgatorio, an videlicet certi sint de salutē. QVINTO, possintne mereri ac demereri. SEXTO, de loco Purgatorij. SEPTIMO, de tempore quo durat. OCTAVO, de ipsa pœna, qualis sit, & à quibus infligatur. NONO, de remedio pœnæ. DECIMO, de sepultura corporum.

CAPVT III.

Purgatorium esse probatur ex Scripturis Testamenti veteris.

PRIMVM igitur Purgatorium esse, quinque generibus argumentorum probabimus. Afferemus enim primò, Scripturas Testamenti veteris. Secundò, Scripturas Testamenti noui. Tertiò, Concilia. Quartò, Patres. Quintò, rationes, & tum demùm soluemus argumenta. PRIMVS locus habetur 2. Machab: cap. 12. vbi posteaquam Scriptura narravit Iudam Machabæum misisse in Hierusalem 12000. drachmarū argenti in sacrificia pro mortuis expendenda, subiungit: Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, sot à peccatis soluantur.

Hinc

Hinc enim sequitur. PRIMO, posse mortuos post hanc vitam à peccatis solui, & proinde esse Purgatorium. SECUNDO, sacrificia, & orationes viuorum prodefunctis. TERTIO, non expiari semper in morte omnes peccatorum reliquias, ut Lutherus dicit; nā isti pro quibus orari iussit Iudas, mortui erant morte violenta, & pro religione, tamen credebat Iudas adhuc illos nō plenē esse purgatos. QUARTO, posse hominem sanctè & piè mori, & tamen habere debitum aliquod soluendum, vel propter venialia peccata non remissa in vita, vel propter satisfactionē pro mortalibus remissis non plenē exploratam; nam Scriptura hoc loco dicit eos, pro quorum peccatis iussit orari Iudas, cum pietate dormitionem acceptisse. QUINTO, hoc esse de fide.

Ad hunc locum respondent aduersarij. PRIMO, librum hunc non esse canonicum, cùm auctor ipse in fine libri veniam petat, si qua in re errauerit: Ergo, inquit Brentius, demus illi veniam quòd errauerit, cùm suffragia pro defunctis laudauit.

SECUNDO, quia saltem hæc pars non potest esse canonica (*sanc& tè & piè de resurrectione cogitās, nisi enim eos qui cederant resurrecturos speraret superfluum & videretur, & vanum pro defunctis orare*) continet enim exploratum errorem quod nimis animæ cum corporibus moriantur & resurgent, alioqui non esset superfluum & vanum orare pro mortuis, etiam si non resurgerent. Addit Ochinus, ex hac ipsa particula tolli posse Purgatorium; nam si Purgatorium esset, etiam si resurrectio mortuorum non esset, non tamen fuisset vanum orare pro mortuis, quia profuisset illis oratio ad liberationem à pœnis Purgatorijs.

TERTIO, quia illa conclusio: *Sancta ergo & salubris est cogitatio, &c.* non videtur historico conuenire, & fortè erat annotatio aliqua marginalis, & inde in textum violenter intrusa est.

QUARTO, quia non sit mentio in hac Scriptura Purgatorijs, sed solum resurrectionis, dicitur enim Iudas iussisse orare pro mortuis, sanctè & piè de resurrectione cogitans.

QUINTO, quia sacrificia, & orationes iubentur fieri à Iuda Machabæo pro illis, quos constabat in peccato mortali decessisse; nam ibidem habemus reperta fuisse sub tunicis omnium

mnia illorum occisorum quædam de donariis idolorum, quæ illi rapuerant contra expressam prohibitionem, Deut. 7. Inuenierunt, inquit, sub tunicis interfectorum de donariis idolorum, quæ apud Iamniam fuerunt, à quibus lex prohibet Iudeos: Omnibus ergo manifestum factum est, ob hanc causam eos corruisse, ergo vel superstitionis fuit factum hoc Iudei, vel non orarunt ut animas illas iuuarent, sed solum ut seipsoſ consolarentur.

S E X T O, quia non sequitur, oratum & sacrificatum est pro mortuis, ergo erant in Purgatorio; nam potuerunt, pro quibus orabatur, esse in inferno, & potuerunt qui orabant, orare & sacrificare, ut pium erga eos affectum, & memoriam ostenderent, & seipsoſ consolarentur.

S E P T I M O, quia Scriptura ista non profert legem aliquā, aut decretum, sed solum vnius hominis exemplum, non tene-
mūr autē imitari, immo nec possumus, omnia exempla Scri-
pturarum. Neque obstat quod laudatur hoc loco exemplum
Iudei; nam in eodem libro laudatur exemplum Razia, qui se
occidit, i. Machab. 14.

Ad PRIMVM dico, librum Machabæorum non esse Ca-
nonicum apud Iudeos, sed apud Christianos esse. siquidem Ecclesia vniuersa legit hunc librum in Missa, & legebat iam olim, ut patet ex epistola Petri Cluniacensis contra Petrobrui-
fianos, & tamen prohibitum fuerat in Concilio III. Cartha-
ginens. can. 47. ne vlius liber legeretur in Ecclesia sub nomine
diuinorum librorum, nisi canonicus esset. Præterea eum nu-
merat cum diuinis libris, ex Conciliis Carthaginens. III. can.
47. ex Pontificibus, Innocentius I. in epistola ad Exuperium,
cap. vlt. ex Patribus, Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei, cap. 36.
vbi sic ait: *Libros Machabæorum non Iudei, sed Ecclesia pro
canonicis habet.*

Ex quibus testimoniis refellitur mendacium impudentiſ-
simum Ochini, qui in Dialogo de Purgatorio sic ait: *Quod a-
pocryphi sint, ex Laodicensi, & Africana Synodo manifestum
est, immo ex omnibus sacris Doctoribus, qui sacrorum librorum
catalogum percensentes, de Machabæis nullam mentionem
faciunt. Hac ille. Qui quam aperte mentiatur, facile cognoscet,
qui legerit Carthaginense Concilium III. quod Ochinus
Africanum vocat, & præterea Innocentium loco citato, Au-
gusti-*

Libri Mac. Iano,
vnum.

gustinum lib. 2. de doct. Christ. cap. 8. Gelasium in decreto de libris canonicis, quod edidit in Concilio LXX. Episcoporum; Isidorum lib. 6. etymologiarum, cap. 1. aliosque Patres à nobis citatos lib. 1. de verbo Dei, cap. 15.

Respondet Petrus Martyr in cap. 3. primæ Corinth. ab Augustino, & Ecclesia ipsa hunc librum receptum in Canonem, non eorum librorum, qui valent ad confirmanda dogmata, sed eorū qui valent ad morum ædificationem. & probat, quia Augustinus lib. 2. contra epistolam Gaudentij, cap. 23. dicit hunc librum non esse paris auctoritatis cum lege, Prophetis & Psalmis, sed tamen utilem esse si sobriè legatur. Item, quia Cyprianus in expositione symboli dicit, hos libros non valeat probanda dogmata.

Ag-A: At perfidè agit Pseudomartyr, nam Augustinus adeò putabat hunc librum valere ad confirmanda dogmata, ut lib. 1. de cura pro mortuis, cap. 1. ex solo hoc libro argumenta petat ad probandum orandum esse pro mortuis. & hoc esse dogma fidéi, idem Augustinus docet, cùm in libro de hæresibus, cap. 53. ponit Aërium in numero hæreticorum, quia negaverat orationes pro defunctis. In 2. autem libro contra Gaudentium, cap. 23. non dicit eos libros non esse pares Psalmis, Legi, & Prophetis, in Ecclesia, sed apud Iudeos. Et hanc quidem Scripturam, inquit, quæ appellatur Machabaorum, non habent Iudei sicut legem, & Prophetas, & Psalmos, sed receptæ est ab Ecclesia non inutiliter, si sobriè legatur, vel audiatur. Ex quo appareret insignis fraus Martyris. Quod autem Augustinus dicit, debere sobriè legi, non ideo dicitur, quia sint in hoc libro aliqui errores, sed propter exempla eorum, qui se occiderunt, quæ in hoc libro narrantur, & imitanda non sunt; quomodo etiam Genesis sobriè legenda est, ne putemus imitandum factum Iudæ Patriarchæ, qui incestum perpetravit.

Deceptus est autem idem Martyr, cùm Cyprianum pro Russino adduxit; illa enim Symboli explicatio, Russini est, non Cypriani, vt patet ex præfatione, vbi auctor indicat, se esse Aquileiensem, & Aquileiæ baptizatum, & educatum, & ibidem meminit Photini hæretici, qui centum annis Cypriano posterior fuit; & vbi libros sacros enumerat, ibidem meminit Donati, Manichæi, Arii, Eunomij, aliorumque hæreticorum,

corum, qui post Cypriani obitum exorti sunt. Neque mirum esse debet, si Ruffinus hos libros non esse canonicos putauit; nam libri Machabæorum sunt ex eorum numero, de quibus aliquando etiam inter Catholicos dubitatum est, & postea tamen ab vniuersa Ecclesia, tanquam verè canonici, recepti sunt.

Ad probationem dico, auctorem non petere veniam errorum, sed elocutionis, quomodo etiam B. Paulus excusat sermonis sui imperitiam.

Ad SECUNDVM dico, ideo videri ineptam sententiam huius libri, quia non obseruatur apud Iudæos olim fuisse visatissimum, habere pro eadem quaestione illam de resurrectione, & illam de animorum immortalitate, et si reuera distinetur. Nam apud Iudæos, qui negabant unum, negabant alterum, ut Sadducæi, & qui unum fatebantur, fatebantur alterum, ut Pharisei, ut patet Act. 23. Nec immetitò; nam cum anima rationalis sit vera forma corporis, & proinde vera pars hominis, non est verisimile, Deum voluisse animam perpetuò vivere sine corpore. Hinc Dominus Matth. 22. probaturus Sadducæis resurrectionem, utitur illo testimonio Scripturæ: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob; & subiungit: Non est Deus mortuorum, sed viuentium.* ex quibus inferre intendit, ergo mortui resurgent.

At hoc argumentum nihil concludit, nisi presupponatur, quaestione de immortalitate animorum, & de resurrectione corporum accipi pro una & eadem; posset enim alioqui negari consequentia. Nam Deus erit Deus viuentium, etiam si mortui non resurgent, quandoquidem animi ipsi viuunt. PARATIONE Apostolus cum ait i. Cor. 15. *Quid mihi prodest, si mortui non resurgent? comedamus, & bibamus, cras enim moriemur;* nisi presupponat animas esse mortales, si corpora non resurgent, nihil concludit. Nam si animus est immortalis, etiam si corpora non resurgent, multum proderit iejunare, & bene vivere, quia proderit ad gloriam animæ acquirendam. Scriptura ergo libri Machabæoru loquitur omnino eodem modo, quo hic B. Paulus, & idem presupponit. Vult enim dicere; Si mortui non resurgent, inde sequi, animas esse mortales, & proinde superfluum & vanum orare pro mortuis, nisi speretur resurrectio.

Ad

Ad T E R T I V M dico, in textu Græco non haberi particulam, Ergo; sic enim legimus: εἰτ' ἐμελέπων τοῖς μετ' ἐντεῖαν κοιμωμένοις κάλλιστον ἀποκείμενον χαεισθεον, δοία καὶ ἐνσεῆς οὐ επίνοια, οὐδὲν περὶ τῶν τεθυκότων τὸν ἔξιλασμὸν ἐποίησατο, τῆς ἀμαρτίας ἀπολυθῆναι. hoc est; Deinde considerans, iis, qui cum pietate obdormierat optimam repositam gratiam, quæ sancta & pia consideratio fuit, ideo pro mortuis expiationem fecit, vt à peccato soluerentur. Tamen sensus est omnino idem. Nec potest reiici Latina lectio, quin reiiciatur etiam Græca. Neque est insolitum historicis, aliquid interdum colligere ex rebus gestis, quod ad imitationem, & bonos mores pertineat.

*Iudas in se
oratus*

Ad Q V A R T V M dico, non esse necesse fieri mentionem expressam Purgatorij, cùm satis apertè colligatur ex iis, quæ hīc habentur. Non enim de nomine, sed de re ipsa contendimus. Neque verò cùm dicitur, Iudas iussisse orari pro mortuis, bene & religiosè de resurrectione cogitans, sensus est, iussisse eū orare pro mortuis, vt resurgerent, sed est sensus, Iudam cùm religiosè cogitaret resurrectionem futuram, & proinde animas esse immortales, & formidaret, ne animæ intersectorum militum suorum, propter peccatum aliquod, in alio seculo punirentur, iussisse pro eis orari & sacrificari, vt à peccatis soluerentur, vt in fine capit is exprimitur.

Ad Q V I N T V M dico, peccatum illorum aut fuisse veniale, quia fortè ignorabant legis prohibitionem, & non acceperunt ex donariis illis in honorem idolorum, sed solum dilectioni cupiditate, quæ venialis esse potest; aut certè si mortale fuit, in mortis articulo milites illos doluisse de peccato, & quoad culpā remissum illis fuisse, iuxta illud Psalmi 77. Cum occideret eos, quarebant eum, & reuertebantur; aut saltem Iudam Machabæum ita existimasse, alioqui nō diceret Scriptura, eum considerasse eos, qui cum pietate obdormiuerat, optimam habere repositam gratiam. Adde vltimò, saltem incertum fuisse statum illorum, & propterea licuisse pro eis orare, etiam si damnati fuissent.

Ad S E X T V M dico, nostram consequentiam nō esse istam, oratum est pro illis, ergo erant in Purgatorio; sed, orarūt pro quibusdam defunctis, ergo existimarunt posse fieri, vt illi es-

sent

sent in Purgatorio; vel istam laudatur in Scriptura oratio pro - *Confugit!*
defunctorū peccatis, ergo Purgatorium est in alia vita; nam
alioqui frustrā oraretur, & Scriptura erraret laudando eius.
modi orationem. Quod autem hoc loco laudetur oratio pro
expiatione peccatorum, & non pro humano affectu ostendendo, patet, tum ex eo, quod occasio huius orationis fuit
peccatum illorum mortuorum detectum ob donaria inuen-
ta sub vestibus eorum, ut historia dicit, tum ex eo, quod ex-
pressè dicitur, Iudas misisse 12.000. drachmas offerri sacrifici-
um pro peccatis mortuorum. & infra, ut à peccatis soluan-
tur. ADDE, quod si nullum esset Purgatorium, liceret quidem
flere ad humanum affectum ostendendum; at orare nō item.
quorsum enim oratio pro illis, qui aut non egent, aut iuuari
non possunt?

Ad SEPTIMVM dico, argumentum non sumi ab exem-
plo vnius hominis, sed partim ab antiquo & solenni rito Ec-
clesiae Testamenti veteris, partim à testimonio infallibili scri-
prioris sacri; quod enim hic fuerit solennis ritus Ecclesiae, pa-
tet, cùm hoc loco dicitur: *Omnes qui cum Iuda erant ad pre-
ces conuersos*. & deinde: *Collatione facta*; id est, singulis confe-
réribus aliquid collectam esse multam pecuniam, & missam
à Iuda, nomine omnium in Hierusalē, ad sacrificia pro mor-
tuis; & hoc quidem magnum est argumentum: sed maius est,
& fidem Catholicam faciens, quod sumitur à verbis Scriptu-
ræ sacræ laudantis orationem pro peccatis mortuorum tan-
quam sanctam, piam & religiosam. NEQUE valet instantia
de laude Raziae, qui se occidit; nam, ut Augustinus ostendit
lib. 2. contra epistolam Gaudentij, cap. 23. Razias laudatur, - *Razias*,
quod fortiter & viriliter egerit, non quod pie & sancte. vel, si
volunt probari hoc factum ab auctore huius libri, potius di-
cendum est, habuisse Raziam peculiarem inspirationem, &
præceptum Dei, ut hoc faceret, sicut habuit Samson, teste Au-
gustino lib. 1. de ciuitate Dei, cap. 21. quam dicendum esset,
hunc auctorem potuisse errare. Præter hunc locum sunt alia
quædam, quæ solum probabiliter suadent, & quibus tamen
S. Patres usi sunt. Igitur ea quoque hinc breuiter annotabimus.

SECUNDVS locus est Tob. 4. *Panem tuum & vinum super*
sepulturam iusti constitue, & noli ex eo manducare, & bibe-
re cum peccatoribus. Huius loci non potest esse alius sensus,

B B B b b quam

quām is, quem communiter expositores tradunt, videlicet;
 Instrue conuiuum, & voca fideles pauperes, vt ipsi post acceptam eleemosynam orent pro anima defuncti. Hinc enim nata est illa consuetudo, quæ & olim in Ecclesia fuit, & nunc etiam est, vt affines defuncti conuiuum faciant, & mittant cibum & potum pauperibus & religiosis, vt orent pro anima defuncti. C H R Y S O T O M U S hom. 32. in Matth. Cur, inquit, post mortem tuorum pauperes conuocas? Cur Presbiteros, Et pro eis velint orare, obsecras? N E Q U E valet quidquam commentum Munsteri, qui interpretatur nomine sepulcri, ora pauperum iustorum, quia scriptum est Psal. 5. Sepulcrum patens est guttura eorum, vt sensus sit; Pone panem tuum in ore iustorum, vt non moriantur fame. Hæc enim falsa expeditio est. P R I M O, quia nusquam in Scriptura vocatur sepulcrum os iusti, sed solum os peccatoris, vnde exhalant foctores vitiorum. S E C U N D O, quia Tobias in eodem capite multis verbis commendauerat pauperes viuos, & deinde transiit ad commendationem mortuorum, vt in litera patet.

T E R T I V S locus est lib. 1. Reg. cap. vlt. vbi legimus, quod habitatores Iabes Galaad audita morte Saul, ieunauerunt septem dies. Et 2. Reg. 1. Dauid fleuit, & ieunauit pro Saule & Ionatha, & aliis occisis, quod idem fecit pro Abner, 2. Reg. 3. Quamuis enim hæc videbantur fieri in signum doloris & tristitia, tamen credibile est, præcipue facta esse ad iuuandas animas defunctorum, vt Beda exponit in fine commentarij in lib. 1. Reg. id quod ex duobus colligimus. P R I M O, ex eo, quod irritationabile fuisse, in signum doloris septem dies ieunare. S E C U N D O, ex eo, quod Dauid 2. Reg. 12. ieunauit, & orauit pro filio suo infantulo, dum ægrotaret; postea vero quando audiuit eum esse mortuum, non amplius ieunauit; quo facto suo ostendit, se ieunare solitum, vt aliquid à Deo impetraret; ideo enim pro morte pueri non ieunauit, quia sciebat, non esse puerum ad vitam redditum, & præterea eum suffragis non egere; quod etiam spectat illa sollicitudo Patriarcharum, qui cupierunt in terra promissionis sepeliri, Gen. 47. & 50. nimurum ut essent participes precum & sacrificiorum, quæ ibi offerebantur.

Q V A R T V S locus est Psal. 37. Domine, ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripias me. Etsi enim hæc verba va-

riè exponi possint, tamen B. Augustinus ita exponit, vt in furore argui à Deo, sit in æternum damnari; in ira corripi, sit puniri seuerè post hanc vitam, ad correctionem tamen & emendationem. Vnde subdit: *In hac vita, inquit, purges me, & talem me reddas, cui iam emendatorio igne non opus sit, &c.* Eodem modo exponit Beda, Haymo, Dionysius Carthusianus, & alij.

QVINTVS locus est Psal. 65. *Transiuimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.* Hic etiam locus potest habere varios sensus, tamen Origenes homil. 25. in Num. & B. Ambrosius in Psal. 36. & sermon. 3. in Psal. 118. exponit per aquam, Baptismum, per ignem, Purgatorium: *Hic, inquit, per aquam, illic per ignem; per aquam ut abluantur peccata, per ignem ut exurantur.*

SEXTVS locus est Isaiae 4. *Purgabit Dominus fôrdes filiorum & filiarum Sion, & sanguinem emundabit de medio eorum spiritu iudicij, & spiritu combustionis.* Hunc locum exponit de pœna Purgatorij B. Augustinus lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 25.

SEPTIMVS locus est Isaiae 9. *Succensa est quasi ignis impietas, & vepres & spinas devorabit.* Basilius in hunc locum dicit, per confessionem peccatum arefieri, ut igne purgatorio post hanc vitam absumi possit, & ex hoc loco probat.

OCТАVVVS locus est Mich. 7. *Ne lateris, inimica mea; nā si cecidi, resurgam, cum sedero in tenebris, iram Domini portabo, donec caussam meam iudicet. Adducet me in lucem, videbo iustitiam eius.* Hunc locum afferri solitum pro Purgatorio, docet Hieronymus in cap. vlt. Isaiae, & Glossa ordinaria exponit; Iram Domini portabo hic, vel in Purgatorio.

NONVS locus est Zach. 9. *Tu autem in sanguine Testamenti tui eduxisti vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Etsi enim hunc locum adducunt passim pro liberatione Patrum ex limbo, tamen melius conuenit liberationi animarum ex Purgatorio, quas Christus eduxit, cum eò descendit post mortem suam. **P**RIMO, quia isti rectius dicuntur vinciti. **S**ECUNDO, quia in Purgatorio non est aqua consolationis, quæ est in limbo, ut patet Luc. 16. de Lazaro: *Hic vero confortatur.* Vnde Augustinus epist. 99. ad Euodium, & lib. 12. in Gen. cap. 33. contendit, Christum cum descendit ad inferos, non

BBBbb 2 solùm

solum Patres inuisisse, sed etiam eos, qui cruciabantur in inferno, id est, in Purgatorio, & multos eorum inde liberasse.

DE C I M V S locus est Malach. 3. *Ipse sedebit quasi ignis conflans, & purgabit filios Levi, & colabit eos, &c.* Hunc locum exponunt de pœna purgatoria Origenes hom. 6. in Exodum, S. Ambrosius in Psal. 36. B. Augustinus lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 25. & B. Hieronymus in hunc locum. & quanquam pœna illa purgatoria non est ea, de qua nunc agimus; nam illa purgabit viuentes, nos autem agimus de pœna mortuorum; tamen inde recte infertur Purgatorium. Nam ideo tunc præcedet tribulatio grauissima, & postea etiam ignis descenderet, & purgabit celerrimè omnes reliquias peccatorum in hominibus iustis, quia, ut Irenæus etiam notat in fine libri 5. tunc repente Ecclesia, quæ est in terris, assumēda erit ad sponsum; nec erit tempus purgationis ulterius, ut nūc est post mortem ante iudicium.

CAPVT IV.

Purgatorium esse probatur ex testamento novo.

*Purgatorium esse
secula non
in futuro.*

PRIMVS locus est Matth. 12. vbi dicit Dominus, esse quoddam peccatum, quod non remittitur, neque in hoc seculo, neque in futuro. Hinc enim colligunt S. Patres, quædam peccata remitti in futuro seculo per orationes & suffragia Ecclesiæ. ita B. Augustinus lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 24. & lib. 6. in Julian. cap. 5. B. Gregorius lib. 4. Dialogor. cap. 39. B. Beda in cap. 3. Marci. B. Bernardus homil. 66. in Cantica, qui hoc solo testimonio contentus fuit contra hanc hæresim. Item Petrus Cluniacensis in epistola contra Petrobrusianos. Rabanus lib. 2. de institut. Cleric. cap. 44. & omnes Glossæ, vt ordinaria, interlinearis, &c.

At contra hūc locum obiicit PRIMO, Petrus Martyr, hæ dici per exaggerationem. RESPONDEO, hoc modo poterimus etiam tollere infernum, & dicere esse exaggerationem, cùm dicitur: *Ite in ignem aeternum.* Præterea exaggeratio non debet esse inepta, qualis est, cùm sit partitio, & vni membro nihil respondet.

S E C V N D O,

S E C V N D O, dicunt aliqui esse comminationē. **R E S P O N -**
D E O codem modo.

T E R T I O, obiiciunt alij, Christus comparat peccatum in Spiritum sanctum cum grauissimis peccatis mortalibus, cum blasphemia in Patrem, & in Filium; ergo si vellet dicere, aliqua peccata posse remitti in alio seculo, intelligeret maximè de illis, quibuscum comparabat tunc peccatum in Spiritum sanctum; at hoc est falsum, quia sola venialia dimituntur, per nos, in alio seculo. **R E S P O N D E O,** Christus loquitur de perfecta remissione, quæ complectitur remissionem culpæ & pœnæ, quomodo peccata graviSSIMA remittuntur etiam in alio seculo, quia ibi completur eorum remissio.

Q V A R T O, inquiunt, Christus videretur significare, graviora peccata remitti in futuro seculo, in hoc autem solum leuiora, si aliqua ibi remitti vellet, alioqui non diceret; Neque in hoc seculo, neque in futuro, sed è contrario dixisset; Non dimittetur, neque in futuro, neque in hoc, ut oratio crescat. **R E S P O N D E O,** orationē crescere, quia in futuro maius spatiū est diluendi peccata, quam hīc; & præterea præponit hoc seculum, quia hīc inchoatur, ibi perficitur remissio delictorum.

Q V I N T O, obiicit Caluinus, Dominus loquitur de remissione culpæ, ergo male allegatis hunc locum pro remissione pœnæ Purgatorij. **R E S P O N D E O,** in Purgatorio remitti etiā culpas saltem veniales; præterea falsum est, loqui Christum de sola culpa. hic enim est sensus; Peccatum in Spiritum sanctum non remittitur in hoc seculo, nec in futuro, neque quantum ad culpam, neque quantum ad pœnam, cum alia peccata vel remittantur in hoc seculo quoad culpam, & in alio interdum quoad pœnam, ut mortalia; vel hīc & ibi quoad culpam, & quoad pœnam, ut venialia.

S E X T O, inquit Caluinus, in hoc seculo & in futuro, vult dicere; In hoc iudicio & in nouissimo non remittetur, & sic nulla fit mentio Purgatorij. **A T C O N T R A;** nam qui erunt illi, quibus hīc non est remissum, & in iudicio remittetur? nōne illi, qui aut venialium purgatione indigebunt, aut solius pœnæ debitores erunt? Qui enim hinc cum iniustitia deceidunt, certè in iudicio non absoluuntur.

SEPTIMO, obiicit Petrus Martyr, quia ex negatione non sequitur affirmatio in bona Dialetica. non licet inferre, peccatum in Spiritum sanctum non remittitur in futuro seculo, ergo quædam alia peccata in eo remitti possunt. sicut non bene sequitur; Rex Philippus non est Rex Venetorum, ergo aliquis alius est Rex Venetorum. Et confirmat Ochinus; Nam potuit Christus dicere; Hoc peccatum non remittetur in hoc seculo, neque in inferno: & tamen non colligeremus inde, quædam peccata remitti in inferno.

RESPONDEO, non sequi secundum regulas Dialeticorum, id quod inferimus ex verbis Domini, sed tamen sequi secundum regulam prudentiae, quia alioqui faceremus Dominum ineptissime loquutum. inepte enim diceret; Hoc peccatum non remittetur, neque in hoc seculo, neque in futuro, si in futuro nullum remittitur: sicut inepte loqueretur qui diceret; Rex Philippus non absoluet te, neque in aula Hispaniae, neque in aula Francie. Non autem loqueretur inepte, si diceret, neque in aula Hispaniae, neq; in aula Brabantiae. Unde Ioan. 19. cum dixisset Christus: Regnum meum non est de hoc mundo. Intulit Pilatus: Ergo Rex es tu; nec respödit Christus, non bene sequi ex negatiuo affirmatiuum, sed approbavit. NEQUE valet similitudo allata ab Ochino; nam Christus non potuit dicere; Neque in hoc seculo, neque in inferno, nisi inepte loqui voluisset, tum quia seculum tempus est, infernus vero locus; proinde, non opponuntur, sicut seculum præsens, & futurum: tum etiam, quia in inferno constat nullam fieri remissionem.

OCTAVO, obiiciunt illud: Neq; in hoc seculo, neq; in futuro, idem significare, quod nunquam, sive in æternum, vt exposuit Marcus, qui cap. 3. ait: Non habet remissionem in æternum. Et sicut Petrus ait Ioan. 13. Non lauabis mihi pedes in æternum.

RESPONDEO, non debere exponi Matthæum per Mar-
cus, sed potius Marcum per Matthæum, cùm Matthæus plus
est. Marii 5. 3. ^{tempore} ^{hic} ^{tempore} ^{tempore} ^{tempore} ^{tempore} ^{tempore} ^{tempore}
Matth. 9. de figura copiosior apud Matthæum apud Matthæum
tempore apud Matthæum. Neque ita accepit Marcus vocem, In æternum, sicut Peter apud Ioannem. Nam inepte dixisset Petrus; Non lauabis mihi pedes, neque in hoc seculo, neque in futuro, cùm in fu-
turo

euro non lauentur pedes. Non autem ineptè dixit Dominus apud Matthæum : *Non remittetur neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Itaque Petrus apud Ioannem accepit vocem, In aeternum, impropriè pro solo tempore huius vite*, Marcus autem propriè pro toto spatio huius seculi & futuri. Præterea aut Christus dixit, *vt habet Matthæus, vel, vt habet Marcus, vel utroque modo; si primum vel tertium, habeo intentum; si secundum, quanquam hoc non est probabile, tunc Matthæus, duce Spiritu sancto, exposuit verba Christi, & nisi ineptè exposuerit, indicauit, in alio seculo dimitti aliqua peccata.*

NO N O, dicunt esse phrasim Hebraicam. R E S P O N D E O, falsum esse, phrasis quidem Hebraica est illa Petri, *In aeternū*; dicunt enim, passim haberet **ロַעֲלֵי עַיִל** etiam de rebus temporaliis. *At neque in hoc seculo, neque in futuro, non est propria phrasis Hebræorum.* Neque Marcus phrasis Hebraica vtitur, sed propriè loquitur.

CAPVT. V.

SE CUNDVS locus 1. Corint. 3. vbi Apostolus dicit: **3.**
Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. **10.**
 Nota in primis, locum istum Apostoli 1. Cor. 3. esse unū ex difficillimis & vtilissimis totius Scripturæ; nam ex eo statuunt Catholici duo Ecclesiastica dogmata, Purgatorium, & venialia peccata contra hæreticos & hæreticorum fautores, qualis in primis fuit Erasmus, qui annotatione in hunc locum conatur ostendere, nec Purgatorium, nec peccata venialia ex hoc loco statui posse.

Quod sit difficilissimus, testatur A V G V S T I N V S libro de fide & operibus, cap. 15. *Diligenter, inquit, oportet attendere, quomodo accipienda sit Apostoli Pauli illa sententia planè ad intelligendum difficilis, sibi ait; Si quis autem superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, &c. Et infra: In his deputanda est qua Petrus dicit, esse in Scripturis eius quædam difficultia intellectu, qua non debent homines peruertere ad proprium suū interitum.* Et cap. 16. *Fateor, inquit, me male audire intelligentiores atque doctiores.* Idem repetit q. i. ad Dulcitium.

Nos igitur, ut locum istum diligenter explicemus, expōnemus primum Metaphoram, qua Apostolus usus est; deinde proponemus, & soluemus difficultates, quae circa hunc locum occurunt. Quantum ad PRIMVM, hæc sunt Apostoli verba: *Secundum gratiam Dei, qua data est mihi, et sapiens architectus fundamentum posui. Alius autem superadificat, non quisquam autem videat quomodo superadificet; fundamentum enim aliud nemo potest ponere, prater id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Si quis autem superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, lignum, fenum, stipulam, nonius cuiusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne reuelabitur, et nonius cuiusque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superadificauit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Vtitur autem Apostolus in hac sententia similitudine duorum architectorum, quorum unus super fundamentum lapideum & solidum erigit domum ex preciosa materia, & quæ ignem non timet, qualia sunt aurum, & argentum, lapides preciosi, ut Iaspis, Porphyreticus, Parius lapis. Nam ex auro & argento fiunt laminæ, & columnæ, ut de templo Salomonis legimus; ex lapide Pario, & Porphyretico etiam integri parietes erigi possunt. Alter vero supersimile fundamētum, id est, lapideum & solidum, erigit domum more pauperum rusticorum ex asseribus & stipitibus, eamque tegit feno & stipulis.

Hac posita similitudine, fingamus utriusque domui adhiberi ignem, videbimus priorem nihil penitus laedi, & si architectus intus fortasse sit, similiter nihil pati. At posteriorem domum videbimus continuo ignem concipere, & brevi tempore totam consumi, & si architectus intus sit, & velit saluus egredi, videbimus eum exire non posse, nisi per ignem. In quo transitu non quidem morietur, sed tamen barba & capilli non egrediētur incolumes, nisi fortasse fiat miraculum trium puerorum, qui in fornace Babylonica non comburebantur. Hæc est similitudo, qua B. Paulus vtitur, cùm ait: *Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Quantum ad SECUNDUM; quinque sunt difficultates huius loci. Prima, quid intelligatur per ædificantes. Secunda, quid

quid intelligatur per aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, & stipulas. Tertia, quid intelligatur per diem Domini. Quarta, quid intelligatur per ignem, qui in die Domini vniuerscuiusq; opus probabit. Quinta, quid intelligatur per ignem, de quo dicitur; Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. His explicatis, sententia erit perspicua.

PRIMA igitur difficultas est; Qui sunt architecti, qui superadificant. B. Augustinus libro de fide & operibus, cap. 16. & in Enchiridio, cap. 68. & alibi, censet omnes Christianos dici hic ab Apostolo architectos, & omnes superadificare super fidei fundamentum, vel opera bona, vel mala. Idem mihi docere videntur, Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, & Oecumenius in hunc locum.

Alij permulti docent, architectos hic ab Apostolo non vocari, nisi Doctores & Prædicatores Euangelij; ita Ambrosius & Sedulius in hunc locum. Idem insinuat Hieronymus lib. 2. in Louinianum. Idem recipiunt B. Anselmus & B. Thomas in hunc locum, etiam si priorem sententiam non reiiciant. Idem multi recentiores, ut Dionysius Carthusianus, Lyranus, Caetanus, & alij in hunc locum.

Vtraque expositio est bona, & ex vtraque deducitur assertio Purgatorij & peccatorum venialium, tamen magis literalis est posterior, id quod patet manifestè ex verbis præcedentibus & sequentibus eius capititis; dixerat enim antea. *Ego planterui, Apollo rigauit.* Deinde in eodem sensu statim subiungit: *Ego sum sapiens Architectus fundamentum posui, alius autem superadificat.* Et ibidem: *Qui plantat, & qui rigat unum sunt.* *Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem;* *Dei enim sumus adiutores,* *Dei agricultura estis,* *Dei adificatio estis.* Vbi apertissimè comparat se & alios prædicatores Euangelij agricolis, & architectis; populos autem qui docentur, comparat agris & ædificiis. Item in verbis sequentibus iterum loquitur de Doctoribus, cum ait: *Si quis videatur inter eos sapiens esse, stultus fiat, & si sit sapiens.* Et rursus: *Nemo itaque gloriatur in hominibus; omnia enim vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas;* id est, nolite gloriari in Doctoribus & Prædicatoribus vestris, & dicere: *Ego sum Pauli, ego vero Apollo.* Nam omnes sunt vnum, & pro vobis omnes laborant. Itaque sicut dixerat, se plantas.

BBBbb 5

sc.

se, & Apollinem rigasse, ita nunc dicit; Ego fundamentum posui prædicans Christi fidem. Alij autem superædificant do-centes ea, quæ ad vitam & mores pertinent, & etiam explicantes latius fidei nostræ mysteria. Et in hac prima quæstio-ne conueniunt nobiscum Caluinus, & Petrus Martyr, atque Ochinus.

A L T E R A difficultas est paulò grauior; sunt enim sex sen-tentiæ. Quidam nomine fundamenti intelligunt fidem ve-
ram, sed informem. Nomine auri, argenti, lapidum precioso-
rum, opera bona. Nominis ligni, foeni, stipulae, peccata mor-
talia; ita Chrysostomus in hunc locum, quem sequitur Theo-
phylactus.

At hoc defendi non potest. *P R I M O*, quia, vt Gregorius di-cit lib.4. Dialog. cap.39. peccata mortalia potius compararen-tur ferro & plumbo. *S E C U N D O*, quia sequeretur, veram esse hæresim Origenis, quod omnes saluarentur, quia Apostolus dicit; Saluus erit quasi per ignem.

R E S P O N D E N T Græci; Saluus erit, id est, nunquam peni-tus consumetur, sed quasi per ignem, quia semper ardebit. Hæc solutio in primis est dura & coacta; deinde est contra omnem usum loquendi Scripturarum. Nunquam enim in
Scripturis accipitur nomen Salutis in malam partem, sed
semper in bonam, ut in Concilio Florentino ante sessionem
primam Latini ostenderunt. Præterea illud (*Per*) significat,
transitum, non mansionem. Non dicit Apostolus: *Saluus erit,*
sicut tamen quasi in igne; sed: *Saluus erit quasi per ignem;* id est,
ad similitudinem eius, qui euadit morte transiens per ignem.
Deniq;, ex communi consensu Doctorum. Nam summa con-fessione volunt alij omnes tam Græci, quam Latini hunc lo-cum intelli-gi de venialibus peccatis, quorum sententias in quinta difficultate proferemus. Neq; verò hinc putet aliquis, Chrysostomum negasse Purgatorium, vel peccata venialia. Nam Purgatorium esse sæpiissime docet, sed præcipue hom.3. in epist. ad Phil. & hom. 69. ad populum Antiochenum. Item peccata venialia concedit homil. 24. in Matth. in hoc verò lo-co aliter exposuit, ut hæresim Origenis refelleret, quæ docet,
poenas Geheimæ non esse æternas, ut patet ex ipsa homilia.

S E C U N D A sententia est, nomine fundamenti intelligi Christum, siue fidei prædicationem: nomine auri, argenti, & lapidum

lapidum preciosorum intelligi Catholicas expositiones: nomine ligni, fœni, & stipulæ intelligi hæretica dogmata. ita videtur docere commentarius Ambrosij, ita etiam Hieronymus exponens illud Isaiæ 5. *V& qui coniungitis domum ad domum.* Atq; huc propendet Caluinus, Martyr, & Ochinus, qui docent, per ligna, fœnum, stipulas intelligi humanas traditiones & commenta, quæ pugnant cum verbo Dei.

Hæc sententia minus defendi potest, quam præcedens. PRIMO, quia hæretici non saluantur per ignem purgatorium, sed damnantur ad ignem æternum. SECUNDO, quia hæretici non ædificant super fundamentum, quod est Christus, nisi nomine tenus. Omnis enim hæresis quantumcumque de Christo magnificè loquatur, tamen non verum Christum prædicat, sed alium, quem sibi fixit. Neque ista sententia, quam refellimus, est Ambrosij vel Hieronymi. Nam commentarius Ambrosij intelligit nomine ligni, fœni, & stipulæ, hæreses quidem, & falsa dogmata, sed per imprudentiam prolata, & sine pertinacia: dicit enim, eiusmodi Doctores salvos futuros per ignem purgatorium. Hieronymus verò apertere de hæreticis loquitur, sed ex mente aliorum, non sua. cùm enim posuisset suam expositionem, subdit: *Quidam autem, inquit, hæc de hæreticis intelligunt, &c.*

TERTIA sententia, nomine fundamenti intelligit fidem viuam: nomine auri, argenti, & lapidum preciosorum intelligit opera supererogationis: nomine ligni, fœni, & stipulæ intelligit omissionem consiliorum, & affectum quendam carnalem ad bona huius mundi, licitum quidem, sed qui dolorem adfert, cùm illa bona amittuntur. Ita B. Augustinus libro de fide & operibus, cap. 16. quæ sententia vera quidem est, sed non conueniens huic loco, nisi cum illo carnali affectu intelligamus peccata saltem venialia; nam non dantur opera media in particulari. aut ergo ille amor carnis est bonus, aut malus; si bonus, quare ardebit more stipulae; si malus, ergo saltem admixtum habuit peccatum veniale.

QUARTA sententia est eorum, qui exponunt per aurum, argentum, &c. opera bona; per stipulam, fœnum, &c. peccata venialia: ita B. Gregorius lib. 4. Dialogorum, cap. 39. & alijs, quæ bona est, sed alia est melior.

QVINTA

QVINTA est eorum, qui intelligunt per aurum, argentum, &c. bonos auditores; per stipulas, malos auditores. Sunt enim auditores opificium Doctoris, & quidem Doctor saluus erit; sed ex auditoribus alij sic, alij non, &c. Ita Theodoreetus & Oecumenius; at refellitur recte à Chrysostomo; nam detrimentum tribuitur etiam Architecto, & ipse dicitur ædificare stipulam, ergo non est sola culpa & pœna auditorum.

SEXTA sententia, quam omnibus anteponimus, est, ut nomine fundamenti intelligatur Christus, à primis prædicato-ribus annunciatuſ, quales erant Apostoli, qui fidem Christi & Euangeliū detulerunt ad eos populos, qui nihil vñquam de Christo audierant. Hinc enim B. Paulus ait: *Ego plantauī, Ego & sapiens Architectus fundamentum posui.* Hinc etiam qui primi in aliqua regione fidem prædicant, dicuntur Apostoli eius regionis. Nomine verò auri, argenti, & lapidum preciosorum intelligatur doctrina utilis & salutaris aliorum prædicatorum, qui eos docent, qui iam fidem receperunt, & docent non solum verbo, sed etiam exemplo, ita ut verè auditores suos ædificant, & promoueant in religione & pietate. Nomine autem ligni, fœni, & stipulae intelligatur doctrina, non quidem hæretica, vel mala, sed tamen curiosa, inutilis, superuacanca eorum prædicatorum, qui ad Catholicum populum Catholicè concionantur, sed absque eo fructu & utilitate, quam Deus requirit, ita ut sicut priores cum magno merito concionantur, ita isti non solum sine magno merito, sed etiam non sine peccatis venialibus concionentur.

Hæc expositio maximè probatur propter tria. **PRIMO**, quia (ut ostendimus) nomine ædificantium intelliguntur solidi Doctores, ergo nomine operis ipsorum intelligi debet doctrina.

SECUNDO, quia valde conuenit hæc similitudo sic explicata Doctoribus Corinthiorum. Erant enim plus quo dediti eloquentiæ & Philosophiæ, quæ licet ex se iuuent, tamen interdum impediunt fructum concionum; quocirca B. Paulus de utroque Corinthios in hac epistola reprehendit.

TERTIO, quia hoc totum caput optimè explanatur, siquidem B. Paulus in hoc capite tres similitudines posuit. **PRIMAM**, de agricolis plantantibus & rigantibus, qua solum bonos Doctores complexus est. **SECUNDAM**, de ædificantibus

super

super bonum fundamentum, qua non solum bonos, sed etiam malos Doctores comprehendit. TERTIAM, de corruptoribus templi, quā solos malos contineri voluit, & malos non quomodounque, sed perfectè malos, ut hereticos, errores pro veritate, & virtutibus docentes, de quibus non dicit, quod salvi erunt, quasi per ignem, sed quod disperseret illos Deus.

TERTIA difficultas est de die Domini. Aliqui intelligunt nomine diei præsentem vitam, sive tempus tribulationis, in quo discernuntur sæpe boni a malis. ita B. Augustinus lib. de fide & operibus, cap. 16. & Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 39.

Hæc sententia non videtur ad mentem B. Pauli. PRIMO, quia Græcè est dies cum articulo, ἡ μέρεξ, ex quo apparet certum quendam & definitum diem significari, sicut 1. Tim. 4. Quam reddet mihi Dominus in illa die. & cap. 1. 2. ad Timotheum: Certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diem. & paulò infrā: Det ei Dominus inuenire misericordiam in illa die.

SECUNDO, quia præsens tempus non dicitur in Scripturis dies Domini, sed dies nostra, sicut contra tempus alterius vitæ dicitur dies Domini, non nostra, vt Luc. 19. Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi. Luc. 22. Hæc est hora festa. Gal. 6. Dum tempus habemus, operemur bonum. Psal. 74. Cum accepero tempus, ego iustias iudicabo. Sophon. 1. Iuxta est dies Domini magnus. Ioel. 2. Veniet dies Domini, dies tenebrarum & caliginis.

TERTIO, tempore vitæ præsentis non declaratur opus vniuersisque quale sit. Tribulationes enim communes sunt bonis & malis, iustis & iniustis.

QUARTO, quia omnes Doctores intelligunt hanc diem esse diem iudicij, licet enim Augustinus & Gregorius docuerint posse diem illam referri ad hanc vitam, tamen in eisdem locis docent, etiam posse intelligi de tempore futuro post hanc vitam. Verum cùm dies iudicij sit duplex, vna dies iudicij particularis, altera dies iudicij vniuersalis, quidam, vt Caietanus, & alij, volunt Apostolum loqui de die iudicij particularis. PRIMO, quoniam post hanc diem, de quo Apostolus loquitur, aliqui purgandi sunt per ignem; id vero fieri non potest post diem ultimi iudicij.

SECUND-

S E C V N D O, quia si hæc dies, de qua Apostolus loquitur, esset dies vltimi iudicij, sequeretur nullum Sanctorum ingredi posse in cœlum ante diem iudicij, qui est error damnatus in Concilio Florétino, sess. vlt. Consequentia probatur; Nam in hac die sunt examinanda omnia ædificia, & post examen aliqui statim coronandi, aliqui puniendi, præterea cùm nihil inquinatum intret in regnum cœlorum, si purgatio à venialibus non fieret, nisi in die vltimi iudicij, omnes qui cum venialibus hinc migrant, exspectare deberent eam diem, antequam in cœlum intrare possent.

T E R T I O, quia Græcus textus non habet reuelabitur, sed reuelatur: ὅτι ἐν πνεῷ Σποραλύπτεται: quoniam in igne reuelatur. Dies autem vltimi iudicij non reuelatur, ergo de die iudicij particularis loquitur, qui singulis diebus, modò vni, modò alteri reuelatur. Omnes tamen veteres videntur acceptisse per illam diem, diem vltimi iudicij, vt Theodoretus, Theophylactus, Anselmus, & alij, quorum mihi videtur verissima sententia, quamvis neutra repugnet Purgatorio.

P R I M O, quia ubique in Scripturis dies Domini, significat diem vltimi iudicij.

S E C V N D O, quia dicitur in illa die, quo designatur vna quædam certa dies, quo omnium hominum opera simul probantur; At dies iudicij particularis non est vna, sed multiplex, neque in ea probantur omnium hominum opera.

T E R T I O, quia dicit Apostolus: *Dies Domini declarabit*, quasi dicat, tunc erunt omnia omnibus manifesta, vt capite sequenti dicit: *Donec veniat Dominus, qui illuminabit absconditatem tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*; id autem non fiet, nisi in nouissimo iudicio.

Q U A R T O, quia sequitur: *Quia in igne reuelatur*. Dicitur enim dies iudicij reuelari in igne, quia vltimum signum, & omnium notissimum erit conflagratio totius mundi, & propterea semper ferè dies iudicij describitur per ignem, vt Psal. 96. *Ignis ante ipsum procedet*. Ioëlis 2. *Ante faciem eius ignis* Corax. 2. Thess. 1. In reuelatione Domini nostri Iesu Christi de cœlo, cum Angelis virtutis eius in flamma ignis. 2. Pet. 3. *Elementa ignis ardore tabescunt*. Quod si non placeat hic per ignem accipere ignem materialem, sed ipsum iudicium Dei,

vt

~~v~~t alij exponunt, adhuc non potest intelligi per hanc diem, nisi dies vltimi iudicij; Nam tunc sensus est, quia in igne reuelatur, id est, quia illa dies erit notissima propter iudicium acerrimum & maximum, quod in illa exercebitur; At dies iudicij particularis non est notissima propter iudicium, sed magis propter mortem; Nam ipsum iudicium particulare paucis est notum, nec me mouent argumenta in contrarium.

Ad PRIMVM dico, post iudicium nouissimum non fore purgatorium, & ideò illa verba: *Saluus erit, sic tamen quasi per ignem, non significant saluus erit, dummodo prius transferit per ignem, sed saluus erit, dummodo prius transferit per ignem; siue saluus erit, vt illi qui per ignem transferunt.*

Ad SECUNDVM dico, si hoc concluderet, sequeretur, etiamsi Purgatorium non esset, neminem beatificari, vel damnari, ante diem iudicij; nam Scriptura passim tribuit distributionem præmiorum & pœnarum vltimo iudicio; immò & examen operum, ac sententiam iudicis, vt patet Matth. 25. & alibi. Sicut ergo sententia fertur in morte vniuersiusque, & tunc incipiunt aliqui puniri, aliqui præmiari, & tamen dicuntur hæc eadem fieri in nouissimo iudicio, quia tunc fient coram toto mundo manifestissimè, & cum summo honore iustorum, & ignominia impiorum, ita & examen fieri potest in morte vniuersiusque priuatim, & iterum postea in vltimo iudicio publicè.

Ad TERTIVM dico, pro uno verbo quod hic habetur in præsenti in Græco, haberit tria in futuro, nimirum φανερών θυσεται, ἡμέρα διλόση, & πύρ δοκιμάση. & valde credibile est etiam illud unum ἀποκαλύψεται, in textibus correctioribus fuisse in futuro ἀποκαλύψεται, quandoquidem noster interpres vertit, reuelabitur. Adde, quod frequentissimè temporis, sed consuetudinem, opinionem, professionem, aut aliquid simile, ut: *Virum non cognosco.* Luc.1. vt ait B. Virgo, & Sadducæi dicebant: *Mortui non surgunt.* Et Carthusiani dicunt: *Non vescimur carnibus.* In hac difficultate dissentimus à Caluino & Martyre: nam illi intelligunt Paulum de iudicio particulari; sed nihil hoc facit ad questionem de Purgatorio.

QUARTA difficultas est, quis sit ignis, qui in die Domini vniuersusque opus probabit. Aliqui intelligunt tribulaciones huius vitæ, ut Augustinus & Gregorius locis notatis, sed hoc iam reieccimus: alij intelligunt ignem æternum; verum id esse non potest; nam ille ignis non examinabit ædificium ex auro & argento, immò nec ædificium ex ligno & fœno, ut patet: alij videntur intelligere ignem conflagracionis mundi, qui iudicium vniuersale præcedet. Id quoque esse non potest, quia ille ignis non comburet nisi inimicos Dei. Psal.96. *Ignis ante ipsum præcedet, & inflamabit in circuitu inimicos eius.* Iste autem, de quo Apostolus loquitur, omnes tanget, etiam eos, qui aurum & argentum superædificauerunt. Præterea iste ignis non potest probare opera, cùm sit ignis materialis, & opera non sint nisi in mente, quia transierunt.

Alij intelligunt de pœnis Purgatorij, sed neque id rectè dici potest. **P**RIMO, quia ignis Purgatorij non probat opera eorum, qui ædificant aurum & argentum. At iste ignis de quo loquimur: *Vniuersusque opus quale sit probabit.* **S**ECUNDО, Apostolus apertè distinguit inter opera & operantes, & de isto igne dicit, quod comburet opera, non operantes. ait enim: *Si cuius opus manserit, &: Si cuius opus arserit.* At ignis Purgatorij, qui verus & realis est ignis, non potest opera comburere, quæ sunt actiones transeuntes, & iam transierunt.

Denique sequeretur, omnes homines etiam sanctissimos transfire per ignem Purgatorij, & saluari per ignem; nam per **hunc ignem**, de quo loquimur, omnes transibunt. At omnes transfire per ignem Purgatorij, & saluari per ignem, est apertè falsum; nam Apostolus hīc apertè dicit solum eos, qui ædificant ligna & fœnum saluandos quasi per ignem; Ecclesia quoque perpetuò sensit sanctos Martyres & infantes post Baptismum morientes, mox in cœlum recipi sine ullo transitu per ignem, ut Concilium Florentinum docet, seſſ. vlt. Idem etiam sancti Patres docent. **B.H E R O N Y M V S** lib. 2. in Iouian. & **B.A V G V S T I N V S** in Psalm.37. *Si ædificarent, inquit, aurum, argentum, lapides preciosos, de virtuote igne securi essent, non solum de illo aeterno, qui in aeternum cruciaturus est impios, sed etiam de illo qui emendabit eos, qui per ignem saluerunt.*

Supereft igitur, vt dicamus hīc Apostolum loqui de igne seueri & iusti iudicij Dei, qui non est ignis purgans vel affligens

gens, sed probans & examinans. Ita exponit A M B R O S I V S Psalm.118.concion.20.super illud; Vide humilitatem meam: Omnes nos, inquit, fornax probabit, ergo quia examinandi sumus, sic nos agamus Et iudicio probari mereamur diuino, teneamus hic positi humilitatem, Et cum Enus quisque nostrum venerit ad iudicium Dei, ad illos ignes, quos transituri sumus, dicat, Vide humilitatem meam, &c. Idem S E D V L I V S in hunc locum: Examinationem iudicij, inquit, ignis voluit comparare secundum consuetudinem Scripturarum. eodem modo exponunt Dionysius Carthusianus, Lyranus, Caietanus, & alij in hunc locum.

Quod hæc sententia verissima sit, probatur P R I M O, quia non aliter potest intelligi, quomodo ignis prober eos, qui aurum & argentum ædificarunt.

S E C V N D O, quia hæc expositio optimè conuenit verbis Apostoli, cùm ait; *Vniuersusque opus quale sit, ignis probabit; si cuius opus manserit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur.* Licet enim opera transferint ab oculis hominum, & igne materiali examinari non possint, tamen non transferunt ab oculis Dei, sed, vt dicitur Eccles. vlt. *Cuncta quæ sunt, adducet Deus in iudicium.* & ea examinabit, & si cuius opus manserit, id est, si cuius opus iudicium Dei sustinere potuerit, sicut aurum sustinet ignem, mercedem accipiet, probabitur, & coronabitur à Deo: si cuius opus arserit, id est, si cuius opus iudicium Dei non sustinuerit, sicut fœnum & stipula non sustinent ignem, detrimentum patietur, reprobabitur & reiicietur.

T E R T I O, quia iudicium Dei rectissimè vocatur ignis, cùm sit purissimum, celerrimum, efficacissimum, & maximè penetratium. vnde Dani.7. *Fluuius igneus egredietur de ore eius.* Et quoniam Deus totus est iustitia, totus iudicium, inde etiam in Scripturis vocatur ignis. Malach. 3. *Ipse quasi ignis conflans.* Et Hebr. 12. *Etenim Deus noster ignis consumens est.* Et in hoc non dissentimus à Caluino & Martyre.